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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Diplomová práce je zaměřena na komunikační strategii pro neziskovou organizaci Charita

sv. Anežky Otrokovice, která se věnuje práci s lidmi nemocnými, postiženými a to bez

ohledu na jejich příslušnost k rase, národnosti či náboženství. Cílem práce je navrhnout pro

Charitu komunikační strategii, která by vedla k lepší informovanosti veřejnosti, k upevnění

dobrého jména Charity a také k získání dalších sponzorů a dárců, bez nichž se práce v cha-

ritě všeobecně neobejde.

Na základě poznatků z teoretické části, výsledků analýz a dotazníkového šetření je v pro-

jektové části sestavena optimální komunikační strategie pro neziskovou organizaci Charita

sv. Anežky Otrokovice. Ta by měla organizaci pomoci dostat se více do povědomí veřej-

nosti, zlepšit interní i externí komunikaci, a to na základě jednotného komunikačního stylu.

Klíčová slova: nezisková organizace, neziskový sektor, marketingové komunikace, komu-

nikační strategie

Abstrakt ve světovém jazyce

Abstrakt in English

My disertation is focused on communication strategy for non-profit organization. Charity

st. Agnes Otrokovice engages in working with ill people, people with mental handicap and

respect their race, nationality and religion. The aim of this dissertation is to suggest com-

munication strategy for the Charity which would lead to better foreknowledge of the pub-

lic, build up a good name of the Charity and to get sponsors and donors who are unexpen-

dable fort functioning of the Charity.

In reference to findings of theoretical knowledge, analyses results and questionnaire re-

search is set optimal communication strategy for non-profit organization „Charity st. Ag-

nes Otrokovice“ in project part of this work. It should bring the organization to public' s

attention, improve the internal and external communication following the simple commu-

nication manner.

Keywords: non-profit organization, non-profit sector, marketing communication, commu-

nicationstartegy, communication mix
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Motto

Nelze nekomunikovat. Každé chování je komunikace.

A proto, že neexistuje nechování, nemůže neexistovat komunikace.

Paul Watzlavick
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ÚVOD

Každá organizace, která chce obstát v konkurenčním boji, by měla cíleně komunikovat.

Smyslem této komunikace je, aby o ní věděli ti, kteří o ní mají vědět. To však, co se o ní

veřejnost dozví, by také mělo být v souladu s obrazem, jaký chce organizace o sobě samé

vytvářet. Organizace vyvíjí komunikační činnost za účelem známosti, důvěryhodnosti

a dosažení potřebného vlivu.

Public Relations je třeba pěstovat a cílevědomě rozvíjet, pokud chceme být veřejností vlíd-

ně přijímáni. Tato činnost je nám lidem vlastně přirozená. Věnujeme se jí každý den. Jen

vztahy, do kterých investujeme, se zhodnocují. Ty, kterým se dostatečně nevěnujeme, za-

nikají. Toto je univerzální pravidlo, které platí pro osobní život každého člověka, stejně

jako pro organizaci, která přeneseně může být také vnímána jako osobnost s určitým cha-

rakterem a tváří.

Komunikace v sociální neziskové organizaci směřuje k různým cílovým skupinám. Zá-

kladním rozdělením je v tomto případě komunikace k vnitřním a vnějším cílovým skupi-

nám. Vnitřní – zaměstnanci, jejich rodiny, akcionáři, odbory. Vnější – zákazníci, klienti,

zprostředkovatelé dotací, městské a krajské úřady, místní komunity, okolí v místě poskyto-

vání služeb. V této diplomové práci se budu zabývat jak „internals“ – komunikací k vnitřní

veřejnosti, tak „externals“ – komunikací navenek.

Na první dojem by se mohlo zdát, že neziskové organizace nejsou v takovém tlaku jako

organizace zřízené za účelem zisku. Podle představy mnoha lidí jde o jakýsi pomyslný

dobročinný svět, kde si subjekty navzájem nekonkurují, ale pomáhají si. Prostředky

k zajištění služeb jim pak samy dobrovolně a zcela automaticky přitékají na účet. A navíc

se ještě hrnou ze všech stran firmy nabízející hmotné a finanční dary.

Toto je samozřejmě iluze, která nemá nic společného se skutečností. Neziskové organizace

žijí v neustálém boji o přežití. Ke své odborné činnosti se ještě musí zabývat složitou byro-

kratickou agendou, musí psát stále nové projekty na výzvy EU, MPSV či vlastního Kraj-

ského úřadu, aby se na konci tohoto procesu dočkali, či nedočkali peněz na pokrytí své

základní činnosti. Situace se stává o to těžší, když Kraje ve snaze zjednodušit si práci

s přerozdělováním dotací, vypisují pouze jednu zakázku na specifickou službu a obec,
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o kterou pak usiluje řada subjektů. Jediným kriteriem výběru je cena, za kterou se organi-

zace nabídnou danou službu vykonávat. Neziskový sektor prochází těžkým obdobím, není

tedy divu, že také zde se začaly uplatňovat marketingové přístupy, které se osvědčily ve

sféře podnikatelské.

V teoretické části této práce se zaměřím na shromáždění relevantních informací související

s teorií komunikace, psychologie, marketingu a marketingových komunikací s důrazem na

vztahy s veřejností. Dále popíšu problematiku a úskalí komunikace s vnitřními a vnějšími

cílovými skupinami.

V praktické části budu analyzovat stav a fungování PR v konkrétní organizaci. Srovnám

zjištěná fakta s teoretickými východisky. Vyvodím závěry a vypracuji návrh koncepce PR

v dané organizaci.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 UVEDENÍ DO ZKOUMANÉ PROBLEMATIKY

1.1 Definování zkoumané problematiky

Problematika, kterou se v této práci zabývám, se týká komunikační činností organizace.

Proto se nejprve zaměřím na samotnou podstatu komunikace. Podrobněji se budu zabývat

PR, tzn. komunikací zaměřenou na vytváření dobrého jména a kvalitních vztahů s vnitřní

a vnější veřejností. Předmětem mého zájmu bude to, jestli daná organizace dostatečně vyu-

žívá potenciálu, kterou řízené PR nabízí, a jestli má k tomuto účelu vypracovánu strategii,

či jde spíše o činnost nahodilou.

Public Relations jsou samostatným oborem marketingových komunikací. V nich se střetá-

vají a uplatňují poznatky kulturních a vědeckých disciplín jako jsou např. psychologie,

personální management, firemní kultura, sociologie a další. Proto se budu v teoretické části

zabývat také jimi.

1.2 Výzkum dané problematiky v konkrétní organizaci

V praktické části se zaměřím na výzkum stavu interních a externích PR v Charitě sv.

Anežky Otrokovice. Jde o neziskovou organizaci, která působí v oblasti sociálních služeb.

V posledních deseti letech tato organizace prošla významným rozvojem. Rozšířila portfo-

lio nabízených služeb, díky tomu také vzrostl počet zaměstnanců, který nyní čítá něco přes

70 lidí v hlavním pracovním poměru a také řadu dobrovolníků. Ve společnosti takového

formátu je cílené uplatňování PR určitě na místě.

Charita má své poslání obsaženo již ve svém názvu. Její název je odvozen z latinského

caritas, což v překladu znamená lásku k bližnímu a dobročinnost na základě tohoto vztahu

poskytovanou. Toto je také případ, kdy se jméno organizace stává zároveň jakýmsi ko-

dexem, který zavazuje organizaci a její zaměstnance pracovat tak, aby svému jménu dostá-

li. Tady se skrývá jeden ze základních cílů PR, totiž vytvářet dobré jméno organizace a

pracovat na dobrých vztazích s veřejností. Základem dobrých vztahů s vnější veřejností

jsou však dobré vztahy s veřejností vnitřní. Pokud se organizace dostatečně nevěnuje za-

městnancům, vždycky se to projeví i navenek.
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1.3 Cíle práce

Hlavním cílem, na který se chci v praktické části zaměřit, je kritické porovnání teoretic-

kých východisek se současným stavem komunikace v konkrétní organizaci. Budu se snažit

objektivně zachytit postoje vzorku zvolené cílové skupiny vůči této organizaci. Provedu

analýzu zjištěných poznatků, učiním závěry a navrhnu změny ke zlepšení. Vypracuji návrh

nové koncepce PR pro danou organizaci.

1.4 Pracovní hypotézy

Jako východiska pro výzkum jsem stanovil tyto hypotézy:

1) Zaměstnanci nejsou dostatečně informováni o dění v organizaci, o jejích cílech

a chystaných změnách.

2) Organizace v dostatečné míře neinformuje veřejnost o svých službách, mnohé

z nich lidé neznají nebo je znají jen povrchně.

V praktické části budu testovat platnost těchto hypotéz v prostředí Charity sv. Anežky Ot-

rokovice

1.5 Fáze a metody zpracování


[…]


� Stabilizace a orientace v osobní situaci uživatele – uplatněni osobních práv, vyříze-

ní osobních záležitostí.

� Získání schopností a dovedností pro život bez závislosti na sociálních službách, v

rámci společenských hodnot.

� Rozvíjet kvalitu služby v návaznosti na moderní a efektivní trendy práce s lidmi

bez domova.
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Noclehárna Samaritán Otrokovice

� Uživatel má k dispozici lůžko a praktické zázemí.

� Uživatel má možnost i povinnost provádět osobní hygienu.

� V případě potřeby je mu poskytnuta pomoc ve formě oblečení.

� V případě potřeby je mu poskytnuta pomoc ve formě potravin.

Terénní program Samaritán

� aktivity umožňující lepší orientaci ve vztazích odehrávajících se ve společenském

prostředí.

� Pomoc při vyřizování běžných záležitostí.

� Pomoc při obnovení či upevnění kontaktu s rodinou, pomoc a podpora při dalších

aktivitách podporujících sociální začleňování osob.
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� Sociálně terapeutické činnosti, jejichž poskytování vede k rozvoji nebo udržení

osobních sociálních schopností a dovedností, podporujících sociální začleňování

osob.

� Poskytování informací o rizicích, spojených se současným způsobem života a sni-

žování těchto rizik; v případě uživatele návykových, omamných či psychotropních

látek prostřednictvím metod přístupu minimalizace škod.

Terénní služba rodinám s dětmi

� Výchovná, vzdělávací a aktivizační činnost (např. rozvíjení rodičovských doved-

ností, hledání vhodných výchovných metod, vytvoření podnětného prostředí pro

děti, vedení rozpočtu bez dluhů, návrhy splátkových kalendářů).

� Zprostředkování kontaktu se společenským prostředím (např. zprostředkování spe-

ciálně pedagogických služeb, psychoterapeutických služeb, právního poradenství,

volnočasové aktivity).

� sociálně terapeutické činnosti (např. podpora zapojení širší rodiny a přátel uživate-

le, motivace rodičů, podpora zdravého trávení volného času uživatele s cílem pre-

vence patologického chování),

� pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záleži-

tostí (např. doprovázení k jednání na úřadech, vyjednávání v zájmu uživatelů

v institucích).
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Nový domov Otrokovice – AD pro matky s dětmi

� Posláním Nového domova je poskytnout ubytování a podporu matkám s nezletilý-

mi dětmi, nezaopatřenými dětmi a těhotným ženám z Otrokovic a z nejbližšího

okolí, ale i z jiných obcí ČR, a to na přechodnou dobu.

� Cílem je pomoci jim překlenout jejich náročnou životní situaci spojenou se ztrátou

bydlení a podpořit je v soběstačnosti a aktivitě tak, aby samy dokázaly řešit své

problémy a vrátit se k plnohodnotnému životu.
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Humanitární pomoc a charitní šatník

� Cílem humanitární pomoci je poskytnutí pomoci potřebným lidem, kteří se vlivem

soc. situace či v důsledku přírodních katastrof dostali do nepříznivé situace.

� Součástí humanitární pomoci jsou také Charitní šatníky. Ty v současné době pro-

vozujeme v Otrokovicích a Tlumačově. Ve všech pracují dobrovolníci, jejichž

úkolem je přijímat a třídit darované věci, vydávat je (na základě potvrzení) potřeb-

ným, pomoci při organizaci humanitární zásilky. V šatnících pracuje celkem 25

dobrovolníků.
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P II - DOTAZNÍK PRO VÝZKUM STAVU INTERNÍ KOMUNIKACE

1. Cítíte se být dostatečně informován/a o dění ve vaší organizaci, o jejích cílech

a chystaných změnách?

Rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne

2. Znají vaši nadřízení vaše schopnosti a silné stránky?

Rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne

3. Víte přesně, co máte dělat a co se od vás očekává?

Rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne

4. Jste spokojen (a) s pracovními podmínkami?

Velmi spokojen/a, částečně spokojen/a, částečně nespokojen/a, zcela nespokojen/a

555... Jste hrdý(á) na organizaci ve, které pracujete?

Rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne

6. Jak hodnotíte pracovní vztahy ve vaší organizaci?

Velmi dobré, dobré, nepříliš dobré, špatné

7. Podporuje váš zaměstnavatel neformální vztahy mezi zaměstnanci?

Rozhodně ano, spíše ano, spíše ne, rozhodně ne
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P III - DOTAZNÍK PRO VÝZKUM STAVU EXTERNÍ

KOMUNIKACE

1. Víte, kde má v Otrokovicích sídlo Charita sv. Anežky?

ano/ne

2. Využil (a) jste vy nebo někdo z vašich blízkých některou z Charitních služeb?

ano/ ne

3. Pokud ano, byli jste se službou spokojeni?

ano/ ne

4. Přispěl jste někdy v Tříkrálové sbírce?

ano/ne

5. Je pro vás Charita důvěryhodnou organizací?

ano/ne

6. Které charitní služby nebo činnosti znáte?

� Charitní domov (pro seniory) ano/ne

� Odlehčovací služba ano/ne

� Charitní pečovatelské služba ano/ne

� Azylový dům Samaritán ano/ne

� Noclehárna Samaritán ano/ne

� Terénní služba Samaritán ano/ne

� Terénní služba rodinám s dětmi ano/ne

� Nový domov (AD pro matky s dětmi) ano/ne

� Charitní šatník ano/ne

� Tříkrálová sbírka ano/ne

7. Myslíte si, že Charita o svých službách a činnostech dostatečně informuje

ano/ne/nevím
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