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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15

4 Samostatnost při zpracování 10

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 b

7 Metodologická kvalita postupu 20 c

8 Struktura a logika textu 25 b

9 Úroveň teoretické části práce 25 b

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 c

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 b

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 b

17 Formální úroveň práce 10 b

Celkové hodnocení 1,31 B

Otázky k obhajobě:

Student Bc. Vlastimil Paciorek reší v DP aktuální téma vysoké společenské důležitosti.
Autor zvolil ke zpracování svůj vlastní přístup, který přináší velmi dobrý a zcela
využitelný návrh nové PR komunikační strategie organizace Charita sv. Anežky
Otrokovice. Otázky k obhajobě:

1) Je pro dobrou PR komunikaci zkoumané organizace adekvátně nastavená značka
a corporate design subjektu?

2) Pro řešení řady vnějších vztahů Charity sv. Anežky by se dal zařadit do
komunikačního mixu větší potenciál prostředků press relations. Mohly by autor
některé doplnit?

3) Jak by si student představoval řešení „firemní kultury“ v této organizaci a etický
kodex jejích zaměstnanců?
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 Podpis hodnotitele práce

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01